
출력용2024회계연도 예산

회계연도 : 2024년 예산구분 :추경1회 요구일자 : 2024.07.24

제    목 : [예산] 2024년 추경1회 예산 확정

2024년 추경1회 예산 확정을 하고자 합니다.내    용 :

총괄 > (단위 : 천원)

구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 843,353 402,533 109.5440,820

세입

장 관 금회 누계 비율(%)

세출

정책사업 금회 누계 비율(%)

교육활동 지원 137,200 20.2170,210

기본적 교육활동 100,071 16.4138,696

선택적 교육활동 46,258 8.168,268

인적자원 운용 62,715 8.269,475

학교 일반운영 -1,351 11.697,592

학교 재무활동 0 0.11,000

학생복지/교육격차 해소 95,927 35.4298,112

합계 440,820 843,353

기타수입 전년도이월금 530 0.1530

이전수입 기타이전수입 10,454 2.924,008

이전수입 지방교육행정기관이전수입 401,338 90.0759,284

이전수입 지방자치단체이전수입 32,376 3.832,376

자체수입 학부모부담수입 21 2.823,741

자체수입 행정활동수입 -3,899 0.43,414

합계 440,820 843,353
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출력용2024회계연도 예산

회계연도 : 2024년 예산구분 :추경1회 요구일자 : 2024.07.24

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

교무실

강주호
교직원역량강

화
4,600 4,600 0 0 0 0

강행운

체육 교과활동 8,300 3,500 4,800 4,800 0 4,800

현장체험학습

활동
36,104 76 36,028 27,828 0 27,828

방송실운영 300 300 0 0 0 0

박은희
특수교육교과

활동
7,300 3,700 3,600 3,600 0 3,600

송귀남 학교급식운영 181,158 179,496 1,662 175,800 174,138 1,662

송자민

국어 교과활동 1,466 0 1,466 1,466 0 1,466

과학 교과활동 4,788 4,788 0 0 0 0

육권문

사회 교과활동 500 500 0 0 0 0

자율활동 13,800 13,800 0 0 0 0

교무학사운영 20,470 20,470 0 0 0 0

이세미
다문화교육운

영
7,000 0 7,000 7,000 0 7,000

이심옥
학생복지운영 36,752 3,214 33,538 33,398 0 33,398

교과활동지원 61,077 6,900 54,177 54,177 0 54,177

이혜순
학생생활상담

지도
4,900 4,900 0 0 0 0

임옥선 [국고]학생및교직원

보건안전관리 12,920 11,095 1,825 1,825 0 1,825

정근우 정보화실운영 7,340 7,340 0 0 0 0

정세민
진로활동 5,361 5,361 0 0 0 0

학교폭력예방 18,000 0 18,000 18,000 0 18,000

2/18양우진 2024년 08월 06일 13시 43분 44초 전북특별자치도교육청 진안중앙초등학교



출력용2024회계연도 예산

회계연도 : 2024년 예산구분 :추경1회 요구일자 : 2024.07.24

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

교무실
최정연 독서활동운영 25,624 16,010 9,614 9,614 0 9,614

소계 457,760 286,050 171,710 337,508 174,138 163,370

행정실

박현택

교직원대체인

건비
61,606 0 61,606 61,606 0 61,606

학교환경위생

관리
8,282 8,380 -98 0 0 0

교육복지우선 59,000 0 59,000 59,000 0 59,000

방과후학교운

영
10,400 0 10,400 10,400 0 10,400

돌봄교실운영 25,244 6,000 19,244 25,244 6,000 19,244

학교운영위원

회운영
800 800 0 0 0 0

학부모협력 1,200 1,200 0 0 0 0

부서기본운영 17,862 17,862 0 0 0 0

예비비 1,000 1,000 0 0 0 0

세입사업관리 0 0 0 229,286 222,395 6,891

양우진

교직원복지 3,269 2,160 1,109 1,109 0 1,109

교육환경개선 119,200 0 119,200 119,200 0 119,200

학교시설장비

유지
77,730 79,081 -1,351 0 0 0

소계 385,593 116,483 269,110 505,845 228,395 277,450

합계 843,353 402,533 440,820 843,353 402,533 440,820
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 815,668 371,500 444,168

1.지방자치단체이전수입 32,376 0 32,376

1.교육경비보조금 32,376 0 32,376

1.기초지방자치단체전입금 32,376 0 32,376

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 32,376 0 32,376
(성립전_1추)교육단계별 맞춤형 공모사업비 : 

14,082,000원 * 1개교 =
14,082,000

(성립전_1추)교육단계별 맞춤형 공모사업비 : 

14,420,000원 * 1개교 =
14,420,000

현장체험지원보조금 : 3,874,000원 * 1개교 = 3,874,000

2.지방교육행정기관이전수입 759,284 357,946 401,338

1.교육비특별회계전입금수입 759,284 357,946 401,338

1.교육비특별회계전입금 759,284 357,946 401,338

1.학교운영비전입금 225,342 215,082 10,260 학교기본운영비 : 10,260,000원 * 1개교 = 10,260,000

2.목적사업비전입금 533,942 142,864 391,078
(성립전_1추)통학택시비 : 25,013,000원 * 1개

교 =
25,013,000

(성립전_1추)통학버스운영비 : 5,935,000원 * 

1개교 =
5,935,000

(성립전_1추)간식비 : 7,000,000원 * 1개교 = 7,000,000

(성립전_1추)인건비 및 4대보험 기관부담금 : 

24,211,000원 * 1개교 =
24,211,000

(성립전_1추)인건비 및 4대보험 기관부담금 : 

9,765,000원 * 1개교 =
9,765,000

(성립전_1추)급식차량운영비 : 2,450,000원 * 

1개교 =
2,450,000

(성립전_1추)도서구입비 : 1,644,000원 * 1개

교 =
1,644,000

(성립전_1추)책읽는학교문화만들기 : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)2024년 학교흡연예방 급연실천학

교운영 : 700,000원 * 1개교 =
700,000

(성립전_1추)교육복지우선지원사업비 : 

6,900,000원 * 1개교 =
6,900,000

(성립전_1추)교육복지우선지원사업비 : 

42,200,000원 * 1개교 =
42,200,000

(성립전_1추)교육복지우선지원사업비 : 

3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_1추)학교폭력예방지원학교운영비 : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)진로교육운영비 : 5,000,000원 * 

1개교 =
5,000,000

(성립전_1추)인성교육운영비 : 7,000,000원 * 

1개교 =
7,000,000

(성립전_1추)계약제교원 성과상여금 : 

2,069,000원 * 1개교 =
2,069,000

(성립전_1추)방과후학교운영비 : 1,000,000원 

* 1개교 =
1,000,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)청소년 인문학 교육 운영비 : 

1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_1추)교원안심서비스운영비 : 

1,109,000원 * 1개교 =
1,109,000

초등학교 입학지원금 : 6,900,000원 * 1개교 = 6,900,000

(성립전_1추)안전관리비 : 1,000,000원 * 1개

교 =
1,000,000

(성립전_1추)초등돌봄교실추가운영비 : 

1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_1추)특수학급방과후학교운영비 : 

3,600,000원 * 1개교 =
3,600,000

(성립전_1추)교내리그 운영비 : 1,500,000원 *

 1개교 =
1,500,000

(성립전_1추)초등두드림학교운영비 : 

20,645,000원 * 1개교 =
20,645,000

(성립전_1추)스포츠클럽 운영비 : 3,100,000원

 * 1개교 =
3,100,000

(성립전_1추)맞춤형지원학교운영비 : 

10,000,000원 * 1개교 =
10,000,000

(성립전_1추)사계절마을나들이체험비 : 

2,900,000원 * 1개교 =
2,900,000

(성립전_1추)따뜻한학급문화운영비 : 900,000

원 * 1개교 =
900,000

(성립전_1추)탄소중립중점학급운영비 : 

1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전_1추)급식대체인건비 : 163,000원 * 1

개교 =
163,000

현장체험학습활동비 : 8,200,000원 * 1개교 = 8,200,000

(성립전_1추)삶을 가꾸는 글쓰기교육 운영비 :

 1,466,000원 * 1개교 =
1,466,000

(성립전_1추)다목적강당환경개선사업비 : 

119,200,000원 * 1개교 =
119,200,000

(성립전_1추)여학생 위생용품 지원비 : 

740,000원 * 1개교 =
740,000

(성립전_1추)돌봄전담사 대체인력 인건비 : 

180,000원 * 1개교 =
180,000

(성립전_1추)다문화정책학교운영비 : 

7,000,000원 * 1개교 =
7,000,000

늘봄방과후운영비 : -2,400,000원 * 1개교 = -2,400,000

(성립전_1추)늘봄방과후운영비 : 2,400,000원 

* 1개교 =
2,400,000

(성립전_1추)늘봄방과후운영비 : 7,000,000원 

* 1개교 =
7,000,000

급식종사자폐암검진비 : 385,000원 * 1개교 = 385,000

(성립전_1추)돌봄교실 환경개선사업비 : 

10,064,000원 * 1개교 =
10,064,000

늘봄 정원외 기간제교사 4대보험 기관부담금 :

 1,891,000원 * 1개교 =
1,891,000

늘봄 정원외 기간제교사 인건비 : 22,320,000

원 * 1개교 =
22,320,000

디지털새싹학교운영비 : 4,000,000원 * 1개교 

=
4,000,000

5양우진 2024년 08월 06일 13시 43분 47초 전북특별자치도교육청 진안중앙초등학교



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)체육영재선발대회참가비 : 

200,000원 * 1개교 =
200,000

늘봄사무환경지원비 : 2,400,000원 * 1개교 = 2,400,000

늘봄 정원외 기간제교사 맞춤형복지비 : 

1,350,000원 * 1개교 =
1,350,000

급식기구구입비 : 1,478,000원 * 1개교 = 1,478,000

3.기타이전수입 24,008 13,554 10,454

1.학교회계간이전수입 13,554 13,554 0

1.다른학교회계전입금 13,554 13,554 0

1.다른학교회계전입금 13,554 13,554 0

2.기타공공이전수입 10,454 0 10,454

1.기타공공지원금 10,454 0 10,454

1.기타공공지원금 10,454 0 10,454
(성립전_1추)용담댐육영사업 : 10,454,000원 *

 1개교 =
10,454,000

2.자체수입 27,155 31,033 -3,878

1.학부모부담수입 23,741 23,720 21

1.수익자부담수입 23,741 23,720 21

1.급식비 23,741 23,720 21

1.급식비 23,741 23,720 21
농촌유학 급식비(오천초등학교분) : 20,600원

*1식=
21,000

2.행정활동수입 3,414 7,313 -3,899

1.사용료및수수료 1,030 5,000 -3,970

1.사용료및수수료 1,030 5,000 -3,970

1.사용료 1,030 5,000 -3,970 강당사용료 : -3,970,000원 = -3,970,000

2.자산수입 913 913 0

1.자산매각대 913 913 0

1.자산매각대 913 913 0

3.기타행정활동수입 1,471 1,400 71

1.이자수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

2.기타행정활동수입 471 400 71

1.기타행정활동수입 471 400 71 수도광열비 : 71,000원*1교= 71,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3.기타수입 530 0 530

1.전년도이월금 530 0 530

1.순세계잉여금 530 0 530

1.순세계잉여금 530 0 530

1.순세계잉여금 530 0 530 순세계잉여금(2023학년도) : 529,501원*1교 = 530,000

세입합계 843,353 402,533 440,820
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 69,475 6,760 62,715

1.기타 교직원보수 61,606 0 61,606

1.교직원대체인건비 61,606 0 61,606

1.교원대체인건비 61,606 0 61,606

1.기간제교원인건비 56,878 0 56,878 인건비 : 22,320,000원*1명 = 22,320,000

(성립전_1추)인건비 : 8,819,000원*1명= 8,819,000

(성립전_1추)인건비 : 22,320,000원*1명= 22,320,000

(성립전_1추)기간제 교원 성과상여금 : 

2,068,050원*1명=
2,069,000

맞춤형복지비 : 1,350,000원*1명 = 1,350,000

2.기간제교원법정부담금 4,728 0 4,728
(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

946,000원*1명=
946,000

4대보험 기관부담금 : 1,891,000원*1명 = 1,891,000

(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

1,891,000원*1명=
1,891,000

2.교직원 복지 및 역량강화 7,869 6,760 1,109

1.교직원역량강화 4,600 4,600 0

1.직무연수 4,600 4,600 0

1.교직원복지비 800 800 0

2.교육운영비 3,800 3,800 0

2.교직원복지 3,269 2,160 1,109

1.교직원복지 3,269 2,160 1,109

1.교직원복지비 3,269 2,160 1,109
(성립전_1추)교원안심서비스운영비 : 

1,109,000원*1교 =
1,109,000

2.학생복지/교육격차 해소 298,112 202,185 95,927

1.급식 관리 181,158 179,496 1,662

1.학교급식운영 181,158 179,496 1,662

1.급식재료구입비 155,572 155,551 21

1.급식용식재료비 155,572 155,551 21 급식용식재료비 : 21,000원*1식 = 21,000

2.급식운영비 25,423 23,945 1,478

1.일반수용비 15,687 15,687 0

2.연료비 6,500 6,500 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.교직원복지비 1,000 1,000 0

4.교육운영비 330 330 0

5.비품구입비 1,906 428 1,478
가스순간온수기(목적) : 1,478,000원*1대 

=
1,478,000

3.대체인건비 163 0 163

1.기간제근로자인건비 163 0 163
(성립전_1추)급식 대체근로자 인건비 : 

81,010원*2일=
163,000

2.보건관리 21,202 19,475 1,727

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 12,920 11,095 1,825

1.응급학생후송비 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.학생건강검사 3,395 3,395 0

1.학생복지비 3,395 3,395 0

3.보건실운영 8,340 7,600 740

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 3,240 2,500 740
(성립전_1추)여학생위생용품비 : 739,260

원*1교 =
740,000

3.학생복지비 4,100 4,100 0

4.[국고]2024년 학교흡연예방 

금연실천학교운영
700 0 700

1.교육운영비 700 0 700
(성립전_1추)흡연예방운영비 : 700,000원

*1교 =
700,000

5.교직원건강검진비 385 0 385

1.교직원복지비 385 0 385 급식종사자폐암겁진비 : 385,000원*1식 = 385,000

2.학교환경위생관리 8,282 8,380 -98

1.먹는물관리 2,204 2,360 -156

1.일반수용비 2,204 2,360 -156 정수기유지관리비 : -156,000원*1식 = -156,000

2.공기질측정 6,078 6,020 58

1.일반수용비 6,078 6,020 58 공기질측정검사수수료 : 280,000원*1식 = 280,000

공기청정기관리(교장실) : -222,000원*1식

 =
-222,000

3.학생복지 95,752 3,214 92,538

1.교육복지우선 59,000 0 59,000

1.교육복지사업 운영비 45,200 0 45,200
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 16,194 0 16,194
(성립전_1추)교육복지사업운영 : 

17,200,000원*1교 =
17,200,000

교육복지사업운영 : -1,006,000원*1교= -1,006,000

2.일반업무추진비 960 0 960 교육복지협의회 : 960,000원*1교 = 960,000

3.시설비 28,046 0 28,046
(성립전_1추)교육복지실설치 : 25,000,000

원*1교 =
25,000,000

(성립전_1추)교육복지실설치 : 3,000,000

원*1교 =
3,000,000

교육복지실설치 : 46,000원*1교 = 46,000

2.에듀페이 13,800 0 13,800

1.교육운영비 13,800 0 13,800
(성립전_1추)입학지원금 : 23명*300,000원

=
6,900,000

입학지원금 : 300,000원*23명= 6,900,000

2.학생복지운영 36,752 3,214 33,538

1.졸업앨범제작 3,010 2,870 140

1.교육운영비 3,010 2,870 140 졸업앨범제작경비 : 70,000원*2명 = 140,000

2.학생교과서구입 344 344 0

1.교육운영비 344 344 0

3.통학차량(임차)운영 5,935 0 5,935

1.일반수용비 2,935 0 2,935
(성립전_1추)통학버스 운영비 : 2,755,000

원*1교 =
2,755,000

(성립전_1추)통학차량관리시스템 통신비 :

 15,000원*12개월 =
180,000

2.연료비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)통학버스 연료비 : 500,000원

*6개월 =
3,000,000

4.통학택시운영(목) 25,013 0 25,013

1.일반수용비 25,013 0 25,013
(성립전_1추)통학택시운영비 : 25,013,000

원*1교 =
25,013,000

5.급식차량운영 2,450 0 2,450

1.일반수용비 1,450 0 1,450
(성립전_1추)급식차량정비비 : 145,000원

*10회 =
1,450,000

2.연료비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)급식차량연료비 : 100,000원

*10회 =
1,000,000

3.기본적 교육활동 138,696 38,625 100,071

1.교과 활동 83,431 19,388 64,043

1.교과활동지원 61,077 6,900 54,177

1.학습준비물구입 6,400 6,400 0

1.학습준비물 6,400 6,400 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.맞춤형학습지원학교 10,000 0 10,000

1.운영수당 9,660 0 9,660
(성립전_1추)강사비 : 30,000원*14시간*23

주 =
9,660,000

2.교육운영비 340 0 340
(성립전_1추)교재교구구입비 : 170,000원

*2회 =
340,000

3.기초학력회복 샛별공부방(지

자체)
9,450 0 9,450

1.운영수당 9,450 0 9,450 (성립전_1추)강사비 : 35,000원*270시간 = 9,450,000

4.초등두드림학교(기초학력보

장)
20,645 0 20,645

1.운영수당 16,520 0 16,520 (성립전_1추)강사비 : 35,000원*472시간 = 16,520,000

2.교육운영비 4,125 0 4,125
(성립전_1추)기초학력보장운영비 : 

4,125,000원*1교 =
4,125,000

5.민주시민교육강사비 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

6.교육단계별맞춤형교육지원공

모사업(에듀테크)
14,082 0 14,082

1.교육운영비 14,082 0 14,082
(성립전_1추)교재교구구입비 : 22,000원

*153명*2회 =
6,732,000

(성립전_1추)언플러그드활동간식비 : 

5,000원*153명*2회 =
1,530,000

(성립전_1추)교과프로젝트체험비 : 

1,200,000원*2교과 =
2,400,000

(성립전_1추)교과프로젝트간식비 : 5,000

원*153명*2회 =
1,530,000

(성립전_1추)메이커교육체험비 : 40,000원

*42명 =
1,680,000

(성립전_1추)메이켜교육간식비 : 5,000원

*42명*1회 =
210,000

2.국어 교과활동 1,466 0 1,466

1.교과운영 1,466 0 1,466

1.운영수당 600 0 600 (성립전_1추)강사비 : 300,000원*2회 = 600,000

2.교육운영비 866 0 866
(성립전_1추)글모음집인쇄비 : 25,000원

*30권 =
750,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원*27명 = 81,000

(성립전_1추)물품구입비 : 5,000원*7종 = 35,000

3.사회 교과활동 500 500 0

1.기후변화교육운영비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.과학 교과활동 4,788 4,788 0

1.교과운영 4,788 4,788 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 3,788 3,788 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

5.체육 교과활동 8,300 3,500 4,800

1.교과운영 8,300 3,500 4,800

1.교육운영비 8,300 3,500 4,800
(성립전_1추)스포츠클럽 운영비 : 

3,100,000원*1식=
3,100,000

(성립전_1추)교내리그 운영비 : 10,000원

*150명 =
1,500,000

(성립전_1추)체육영재선발대회참가비 : 

200,000원*1교 =
200,000

6.특수교육교과활동 7,300 3,700 3,600

1.교과운영 3,700 3,700 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0

2.비품구입비 500 500 0

2.특수학급방과후학교활동운영

(목적)
3,600 0 3,600

1.운영수당 3,600 0 3,600
(성립전_1추)특수학급방과후학교운영비 : 

3,600,000원*1교 =
3,600,000

2.창의적 체험활동 55,265 19,237 36,028

1.자율활동 13,800 13,800 0

1.학생회활동지원 12,700 12,700 0

1.교육운영비 5,500 5,500 0

2.학생복지비 7,200 7,200 0

2.학예회 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

2.현장체험학습활동 36,104 76 36,028

1.현장학습 20,350 76 20,274

1.교육운영비 20,350 76 20,274
[보조금]현장체험학습운영비(5학년) : 

3,874,000원*1교 =
3,874,000

테마식현장체험학습 : (200,000원*41

명)+(200,000원*41명) = =
16,400,000

2.용담댐육영사업 10,454 0 10,454

1.교육운영비 10,454 0 10,454
(성립전_1추)테마식현장체험학습 : 

250,000원*41명 =
10,250,000

(성립전_1추)현장체험학습 : 102,000원*2

학급 =
204,000

3.마을교육과정 5,300 0 5,300
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 5,300 0 5,300
(성립전_1추)사계절마을나들이 : 725,000

원*4회 =
2,900,000

(성립전_1추)따뜻한학급운영비 : 300,000

원*3학급 =
900,000

(성립전_1추)탄소중립중점학급운영비 : 

300,000원*5회 =
1,500,000

3.진로활동 5,361 5,361 0

1.진로체험활동 5,361 5,361 0

1.교육운영비 5,361 5,361 0

4.선택적 교육활동 68,268 22,010 46,258

1.방과후학교 운영 35,644 6,000 29,644

1.방과후학교운영 10,400 0 10,400

1.특기적성교육 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)방과후학교운영비 : 200,000

원*5회 =
1,000,000

2.늘봄집중지원학교 9,400 0 9,400

1.운영수당 3,510 0 3,510
(성립전_1추)강사비 : (35,000원*94시

간)+(10,000원*22회) =
3,510,000

2.교육운영비 1,930 0 1,930
(성립전_1추)운영물품구입비 : 386,000원

*5회 =
1,930,000

3.비품구입비 3,960 0 3,960
(성립전_1추)바이올린구입비 : 260,000원

*6대 =
1,560,000

(성립전_1추)사무환경조성비 : (1,000,000원*1

대)+(500,000원*1대)+(300,000원*3대) =
2,400,000

2.돌봄교실운영 25,244 6,000 19,244

1.돌봄교실 방과후학교운영 180 0 180

1.공무직인건비 180 0 180
(성립전_1추)돌봄전담사 대체인력 인건비

 : 90,000원*2명=
180,000

2.돌봄교실운영(목적) 25,064 6,000 19,064

1.일반수용비 10,514 0 10,514
(성립전_1추)안전관리(근태,화상폰등)설치

비 : 1,000,000원*1교 =
1,000,000

(성립전_1추)환경개선사업비 : (5,864,000

원*1식)+(3,650,000원*1식) =
9,514,000

2.교육운영비 14,000 6,000 8,000 (성립전_1추)운영비 : 1,000,000원*1교 = 1,000,000

(성립전_1추)간식비 : 1,767.5원*33명*120

일 =
7,000,000

3.비품구입비 550 0 550
(성립전_1추)복합기 구입 : 550,000원*1대

 =
550,000

2.독서활동 25,624 16,010 9,614

1.독서활동운영 25,624 16,010 9,614

1.도서구입 7,280 7,280 0

양우진 2024년 08월 06일 13시 43분 48초 13 전북특별자치도교육청 진안중앙초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 7,280 7,280 0

2.도서관운영 3,900 3,900 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

2.교육운영비 2,800 2,800 0

3.책꾸러미운영 1,830 1,830 0

1.교육운영비 1,830 1,830 0

4.독서활성화지원 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

5.저자에게 듣는 책 이야기 운

영
1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)강사료 : (320,000원*2

회)+(84,000원*2회)+(50,000원*2회) =
908,000

(성립전_1추)운영비 : 46,000원*2회 = 92,000

6.꿈빛나래 책나눔(지자체) 4,970 0 4,970

1.운영수당 710 0 710
(성립전_1추)강사비(작가만남) : (250,000

원+85,000원+20,000원)*2회 =
710,000

2.교육운영비 4,260 0 4,260 (성립전_1추)운영비 : 4,260,000원*1교 = 4,260,000

7.책읽는학교문화 2,000 0 2,000

1.교육운영비 650 0 650
(성립전_1추)소모품구입비 : 325,000원*2

회 =
650,000

2.도서구입비 1,350 0 1,350
(성립전_1추)도서구입비 : 13,500원*100권

 =
1,350,000

8.한학기한권읽기 1,644 0 1,644

1.도서구입비 1,644 0 1,644
(성립전_1추)도서구입비 : 12,000원*137권

 =
1,644,000

3.기타 선택적 교육활동 7,000 0 7,000

1.다문화교육운영 7,000 0 7,000

1.다꿈학교운영비 7,000 0 7,000

1.운영수당 400 0 400 (성립전_1추)강사비 : 50,000원*8시간 = 400,000

2.교육운영비 6,600 0 6,600
(성립전_1추)체험학습운영비 : 360,000원

*10학급 =
3,600,000

(성립전_1추)행사운영비 : 3,000,000원*1

식 =
3,000,000

5.교육활동 지원 170,210 33,010 137,200

1.교무업무 운영 20,470 20,470 0

1.교무학사운영 20,470 20,470 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교무학사운영 11,500 11,500 0

1.교육운영비 9,800 9,800 0

2.일반업무추진비 1,700 1,700 0

2.교육활동홍보 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

3.입학식 및 졸업식 1,450 1,450 0

1.교육운영비 1,450 1,450 0

4.환경정리 2,620 2,620 0

1.일반수용비 2,620 2,620 0

5.학교자율선택과제운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

2.생활지도운영 22,900 4,900 18,000

1.학생생활상담지도 4,900 4,900 0

1.상담실운영비 2,900 2,900 0

1.연료비 1,500 1,500 0

2.교육운영비 900 900 0

3.비품구입비 500 500 0

2.Wee클래스 운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학교폭력예방 18,000 0 18,000

1.인성교육운영 7,000 0 7,000

1.교육운영비 7,000 0 7,000
(성립전_1추)인성교육운영비 : (150,000원*10

종)+(40,000원*40명*3회)+(50,000원*14회) =
7,000,000

2.진로교육운영비 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)진로교육운영비 : (50,000원

*10종)+(500,000원*9학급) =
5,000,000

3.학교폭력예방지원운영 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)학교폭력예방지원학교운영비

 : (200,000원*9학급)+(100,000원*2회) =
2,000,000

4.디지털 새싹학교 운영 4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000
디지털 새싹학교 운영비 : 4,000,000원*1

식=
4,000,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학습지원실 운영 7,640 7,640 0

1.방송실운영 300 300 0

1.방송실운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.정보화실운영 7,340 7,340 0

1.학교정보화지원 7,340 7,340 0

1.일반수용비 1,440 1,440 0

2.교육운영비 5,000 5,000 0

3.비품구입비 400 400 0

4.기타자산취득비 500 500 0

4.교육여건 개선 119,200 0 119,200

1.교육환경개선 119,200 0 119,200

1.다목적강당 환경개선 사업 119,200 0 119,200

1.일반수용비 20,000 0 20,000
(성립전_1추)설치비(수장공사 등) : 

20,000,000원*1교 =
20,000,000

2.비품구입비 99,200 0 99,200
(성립전_1추)멀티영상장비 : 6,200,000원

*16대 =
99,200,000

6.학교 일반운영 97,592 98,943 -1,351

1.학교기관 운영 17,862 17,862 0

1.부서기본운영 17,862 17,862 0

1.교장실운영 7,594 7,594 0

1.여비 1,500 1,500 0

2.일반업무추진비 3,094 3,094 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 5,868 5,868 0

1.일반수용비 1,990 1,990 0

2.기타공공요금 150 150 0

3.여비 2,850 2,850 0

4.교직원복지비 200 200 0

5.일반업무추진비 678 678 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.교무부운영 4,400 4,400 0

1.여비 4,400 4,400 0

2.시설 장비 유지 77,730 79,081 -1,351

1.학교시설장비유지 77,730 79,081 -1,351

1.공공요금및제세공과금 39,778 42,517 -2,739

1.전기요금 30,081 33,121 -3,040 전기요금 : -3,040,000원*1교 = -3,040,000

2.상하수도료 2,640 2,640 0

3.기타공공요금 7,057 6,756 301 조달수수료 : 301,000원*1교 = 301,000

2.연료비 362 362 0

1.연료비 362 362 0

3.시설관리용역 3,324 3,840 -516

1.일반수용비 3,324 3,840 -516
놀이시설안전관리용역비 : -276,000원*1교

 =
-276,000

소방시설관리용역비 : -240,000원*1교 = -240,000

4.시설일반관리 26,959 25,055 1,904

1.일반수용비 23,959 22,055 1,904
시설물 소규모 수선비 : 1,500,000원*1식 

=
1,500,000

소모성 물품 구입비 : 244,000원*1식 = 244,000

제3종시설물 정기안전점검료 등 : 160,000

원*1교 =
160,000

2.비품구입비 3,000 3,000 0

5.당직관리 7,307 7,307 0

1.일반수용비 7,307 7,307 0

3.학교운영 협력 2,000 2,000 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,200 1,200 0

1.학부모회운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 200 200 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

7.학교 재무활동 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

세출합계 843,353 402,533 440,820
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